
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   83Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

objetivo de apurar os atos de irregularidades apresentados pelas 
casas lotéricas municipais que não obedecem ao disposto na Lei 
Municipal nº. 309/2011. Em razão disso, designar a assessora 
de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância Morgana Amin da 
Rocha, para funcionar como secretário do feito, dispensando-a 
da assinatura do termo de compromisso em razão do vínculo 
funcional existente com o Ministério Público do Estado do Pará 
e as atribuições de seu cargo, determinando desde já, sem 
prejuízo de outras que no decorrer do procedimento se fi zerem 
necessárias, as seguintes providências: ”
Abaetetuba/PA, 12/09/2018
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 362521
EXTRATO DA PORTARIA/MP/2ªPJB

Nº 008/2018, de 22/05/2018
 Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000274-
083/2018, com o objetivo de apurar os relatos de defi ciências 
na estrutura física do prédio em que funciona a Escola Municipal 
de Ensino Fundamental denominada Bom Jesus, infl uenciando 
negativamente no processo de ensino e aprendizagem dos 
estudantes, gerando danos ao erário decorrentes da malversação 
de recursos e bens públicos a cargo da Prefeitura Municipal; 
promovendo diligências para posterior conversão em inquérito 
civil, ajuizamento de ação civil pública ou outras medidas judiciais 
ou, ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
 JOÃO BATISTA DE A. C. DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Breves
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015

Protocolo: 362682
AVISO N° 029/2018-CSMP

Faço público, a quem interessar possa, o aditamento à pauta da 
17ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, que será realizada 
no dia 19 de setembro de 2018, às 9h, no Plenário “Procurador 
de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do 
Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado 
à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, 
com inclusão do item a seguir:
Processos de Relatoria do Conselheiro FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA:
Processo nº 001092-125/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém
Origem: 2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação 
e Urbanismo de Belém
Assunto: Apurar possível irregularidade acerca da transferência, 
em tese indevida, do “monumento ao gazeteiro” (jornaleiro) do 
Centro Histórico de Belém para a Avenida Rômulo Maiorana, no 
bairro do Marco, ornando a frente do jornal O Liberal.
Belém-PA, 17 de setembro de 2018.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 362594
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2018-MP/5ªPJM

 A Promotora de Justiça em exercício pelo 5º Cargo de Marituba, 
Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, com fundamento nos 
artigos 5º e 129 da Constituição da República; na Lei nº 7.347/85; 
no art. 25, IV, da Lei 8625/93; na Lei 8.429/92, nas resoluções 
nº 23/2007 e 161/2017 do CNMP e ainda no art.1º da instrução 
nº 04/91-PGJ, de 17.10.1991, decide instaurar INQUÉRITO CIVIL 
para investigar supostas irregularidades praticadas na prestação 
do serviço de transporte pelas empresas COOPTUR CERÂMICA 
e ou COOPERATIVA DE TRANSPORTE URBANO COOPTURISMO 
E COOPTAUMA

Protocolo: 362626
EXTRATO DA PORTARIA Nº 47/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

 A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a Instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005049-040/2018 que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.
Portaria Nº 47/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: visando o acompanhamento dos trabalhos relativos 
a incursões no Marajó que visem o levantamento de elementos 
acerca da situação de trabalho escravo, haja vista atribuições 

desta Promotoria de Justiça em questões relativas ao 
cumprimento da função social da terra política e pública voltada 
à promoção e proteção dos direitos humanos em áreas rurais.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 362651
EXTRATO DA PORTARIA Nº 45/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

 A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a Instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTATIVO SIMP Nº 004989-040/2018 que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.
Portaria  Nº 45/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ.
 Assunto: visando o acompanhamento das áreas de fi scalização 
da AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ relativas ao uso e comércio de agrotóxicos 
nos municípios da I Região, a fi m de zelar por sua efetividade 
a comunicação aos órgãos competente, além de aportar 
elementos para a apuração do cumprimento da função social da 
propriedade.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 362655
EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2018-MP/1ºPJM

A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, torna público a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 001/2018-MP/1ºPJM que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua 
Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria  Nº 014/2018-MP/1ºPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para promover 
a apuração da Notícia de Fato nº 047/2018-DPD, instaurada no 
dia 19/07/2018, acerca da inação do Município de Marituba e do 
Estado do Pará, co-responsáveis na prestação dos serviços de 
saúde, em fornecer a ANTÔNIO KAUÃ DA SILVA SOUZA, de 14 
anos de idade, diagnosticado com a doença codifi cada com CID 
F71, o exame de audiometria que necessita, conforme requisição 
médica.
Léa Cristina Mouzinho da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 362663
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2018-MP/1ªPJM

 A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 007/2018-MP/2ºPJM que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua 
Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria  Nº 013/2018-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para promover 
a apuração da Notícia de Fato nº 045/2018-DPD, instaurada no 
dia 12/07/2018, acerca da inação do Município de Marituba e do 
Estado do Pará, co-responsáveis na prestação dos serviços de 
saúde, em fornecer a EVERTON MAYCON GOMES FRANCO, de 
09 anos de idade, diagnosticado com a doença codifi cada com 
CID G40.1 e F81.0, o medicamento Valproato de Sódio 50mg 
(Depakene), conforme requisição médica. Léa Cristina Mouzinho 
da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 362667
PORTARIA Nº 5900/2018-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 369/2018-MP/CMP/
Stm, datado de 3/8/2018, protocolizado sob nº 36548/2018, em 
3/8/2018;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém, no dia 3/8/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5901/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Cristine 
Magella Silva Corrêa para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
36496/2018, em 3/8/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 
2º cargo, no dia 3/8/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5902/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24 da Lei 8.625/1993;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
36157/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para, em 
atuação conjunta, ofi ciarem nos autos das notícias de fato nº 
001285-101/2018 (cartório do 2º ofício), 001286-101/2018 
(cartório do 1º ofício), 001287-101/2018 (cartório do 3º ofício), 
001288-101/2018 (cartório do 4º ofício), 001289-101/2018 
(cartório único de Mosqueiro), 001290-101/2018 (cartório do 
1º ofício) e seus consequentes desdobramentos, a contar de 
9/8/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5903/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Franklin 
Lobato Prado para participar do 7º workshop de acesso à justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria 
de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de 
Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
37370/2018, em 8/8/2018;


